[image: image1.png]<
ES
1=
a3
=
=

SE

Q

[image: image2.png]<
ES
1=
a3
=
=

SE

Q

DECRETO Nº DE 978 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.

“Suplementação por recursos de excesso de arrecadação e cancelamentos para o orçamento geral do exercício de 2016, no valor de R$ 294.000,00”.

O Prefeito Municipal de Quitandinha, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que lhe faculta a Lei Municipal nº 1.000/2015, de 14 de dezembro de 2015 e Lei Federal n º 4.320/64. :

DECRETA

Art. 1 º - Ficam suplementada as seguintes dotações orçamentárias em R$ 294.000,00 (Duzentos e noventa e quatro mil reais), conforme abaixo especificadas:

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

401 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.122.0004.2004 – MANUTENÇÃO DA SECR. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

470 – 33.90.92.00.00 – Despesas de exercícios anteriores

000 – Recursos Livre.......................................................................................R$  6.000,00

500 – 44.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente

000 – Recursos Livre.......................................................................................R$ 13.000,00

515 – 44.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente

510 – Taxas – Exerc. Poder de Polícia...............................................................R$ 46.000,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2007 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

970 – 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

495 – Atenção Básica.............................................................R$ 90.000,00

980 – 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

496 – Atenção de Média e Alta Complexidade.............................R$ 43.000,00

1040 – 31.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

496 – Atenção de Média e Alta Complexidade...............................R$ 5.000,00

1080 – 31.91.13.00.00 – Obrigações Patronais

496 – Atenção de Média e Alta Complexidade...............................R$ 2.000,00

1100 – 33.71.70.00.00 – Rateio pela Participação em Consórcio Público

303 – Saúde 15%.................................................................R$ 25.000,00

1280 – 33.90.46.00.00 – Auxílio-Alimentação

303 – Saúde 15%...................................................................R$ 7.000,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE

702 – EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0008.2009 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

1540 – 33.50.43.00.00 – Subvenções Sociais

104 – Educação 25%..............................................................R$ 24.000,00

703 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0008.2015 – TRANSPORTE ESCOLAR

1810 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo

103 – Educação 5%...............................................................R$ 10.000,00

1900 – 33.90.33.00.00 – Passagens e Despesas e Locomoção

180 – MDE/Transp. Escolar estadual.........................................R$ 10.000,00

704 – FUNDEB

12.361.0008.2012 – FUNDEB EDUCAÇÃO BÁSICA

2030 – 31.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil

102 – FUNDEB 40%.................................................................R$ 5.000,00

2090 – 33.90.46.00.00 – Auxílio Alimentação

101 – FUNDEB 60%.................................................................R$ 7.000,00

2100 – 33.90.46.00.00 – Auxílio Alimentação

102 – FUNDEB 40%................................................................R$ 1.000,00

TOTAL............................................................................R$ 294.000,00

Art. 2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior será utilizado recurso de cancelamento de dotação orçamentária e excesso de arrecadação:

Cancelamento:

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

401 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.122.0004.2004 – MANUTENÇÃO DA SECR. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

430 – 33.90.47.00.00 – Obrigações Tributárias e Contribuitivas

000 – Recursos Livre......................................................................................R$ 6.000,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2007 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

990 – 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

497 – Vigilância em Saúde......................................................R$ 15.000,00

1030 – 31.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

495 – Atenção Básica.............................................................R$ 33.000,00

1090 – 31.91.13.00.00 – Obrigações Patronais

497 – Vigilância em Saúde........................................................R$ 2.000,00

1230 – 33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

303 – Saúde 15%...................................................................R$ 7.000,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE

703 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0008.2015 – TRANSPORTE ESCOLAR

1820 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo

104 – Educação 25%..............................................................R$ 10.000,00

1950 – 33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

180 – MDE/Transp. Escolar Estadual.........................................R$ 10.000,00

704 – FUNDEB

12.361.0008.2012 – FUNDEB EDUCAÇÃO BÁSICA

2020 – 31.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil

101 – FUNDEB 60%.................................................................R$ 5.000,00

2060 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo

102 – FUNDEB 40%................................................................R$  1.000,00

2080 – 33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

102 – FUNDEB 40%.................................................................R$ 7.000,00

Excesso de Arrecadação:

	Fonte
	Descrição
	Conta de Receita
	Valor R$

	000
	Recursos Livre
	Contrib. de Melhoria para Pavimentação
	13.000,00

	104
	Educação 25%
	Cota FPM – 1% Cota de Dezembro
	24.000,00

	303
	Saúde 15%
	Cota parte IPI sobre exportação
	25.000,00

	495
	Atenção Básica
	Transferência APSUS
	90.000,00

	510
	Taxas-Poder Pol.
	Taxa de Licença para Func. De Estab.
	46.000,00

TOTAL GERAL..............................................................R$  294.000,00
Art. 3 º - Este Decreto entra vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Quitandinha.

Gabinete do Prefeito – Quitandinha 28 de novembro de 2016.
Marcio Neri de Oliveira

Prefeito Municipal

Secretaria de Administração e Finanças

Rua José de Sá Ribas, 238 – CENTRO – CEP: 83840-000

Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_1377591894